Bonfi nius  narrat, decadis 2, lib[er] 10, Elizabetam  Reginam, Ludovici  pri-
mi matrem, cum ad fi lium Andream  Neapolis60 et Siciliae Regem in Italiam 
profecta fuisset, ad Divi Petri basilicam ingens donativum obtulisse ac, prae-
ter alia multa, quater insuper mille sestertiûm addidisse. Quae verba aut61 
temere Bonfi nio  exciderunt,62 aut a Sambuco  corrupta sunt. Nam hoc modo 
loqui nec sincera latinitas permitt it, nec numerandi per sestertios ratio sinit.63 
Sicut enim nemo Latine dixerit: quater mille virorum, vel bis mille hominum, 
sed: quater mille viri et homines. Ita plane sola[---]ismus erit quater mille ses-
tertiûm. Deinde vero antiqui, qui pure locuti sunt, numquam infra denarium 
numerum per adverbia locuti sunt, sed per numeralia nomina. Ut: numquam 
dixerunt bis, ter, vel quater, vel quinquies64 mille65 sestertiûm, aut octies ses-
tertiûm; sed pro iis dicebant66 ducenta, trecenta, quadringenta, quingenta, 
sexcenta etc. sestertia. Et tamen eadem erat numerorum homonymia.67 Nam68 
quater mille sestertiûm, quod minus apte dicitur, quadringenta sestertia, seu 
quadringenta millia sestertiûm effi  ciunt.69 In coniunctis autem numeris, recte 
infra quoque decem, per adverbia loqui veteres solebant, ut undecies sester-
tiûm, vicies bis sestertium, quadragies et quinquies H–S. Quamquam Cicero  
non semel alterum eorum adverbiorum per centena extulit,70 ut in Verrinis 
orationibus: Accepi vicies ducenta triginta qinque millia71 nummûm. Quod 
alias sic eff erri potest: Accepi vicies et bis sestertium. Sed et hic minores il-
lae summae coegerunt Ciceronem , ut per centenaria72 summam enunciaret. 
Quapropter quater mille sestertiûm, apud Bonfi nium , sunt quadringenta ses-
tertia, idest quatt uordecim millia thallerûm, quae Elizabeta  divo Petro dono 
dedit. Quod vero in eo numero proferendo, Bonfi nium  alucinatum esse non 
dubitem, facit sestertiorum perplexa admodum, nec dum per illa adhuc tem-

59   A lap szélén, más tintával: Ex quo apparet hic per sestertia sestertios intelligi, cum unus ses-
tertius totidem [?], duas libras atque insuper dimidiam, ut supra.

60   Itt  szakad meg a XVII. század elejéről való másolat szövege. Ett ől fogva tehát egyedül az 
utólagos átdolgozás nyomait erősen magán viselő első szövegezés állott  rendelkezésünkre.

61   Utólag, más tintával, kihúzva.
62   A következő öt szó utólag, más tintával, áthúzva. A lap szélén: Bud[aeus]  66, 69, 70, 59.
63   A következő két teljes mondat utólag, más tintával áthúzva.
64   Utólag, más tintával, octies-re javítva.
65   Más tintával kihúzva.
66   Utólag, más tintával, dixerunt-ra javítva.
67   Utólag, más tintával, synonymia-ra javítva.
68   Utólag, más tintával, Itaque-re javítva.
69   A lap szélén, más tintával: Suet[onius de] Tiberio, 42. Asellio Sabino H–S ducenta donavit pro 

dialogo, in quo boleti et fi cedulae et ostreae et turdi certamen induxerat.
70   A lap szélén, más tintával: Bud[aeus]  pag. 54.
71   Egyidejűleg betoldva a kihúzott  nummos szó helyére. 
72   Utána kihúzva: verba.
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pora, enucleata ratio.73 Plaerique enim vel doctissimorum, in iis antea velut 
mures in pice haerebant, donec Guilhelmus Budaeus 74 summum Galliae  lu-
men, primus75 eam glaciem perfregit, eiusque76 luculentum fontem per vari-
os multiplicesque siphunculos, alii cuniculis, alii muralibus ductibus ad suos 
quique irrigandos hortos derivarunt.77 Porro sicut ante decem nunquam vete-
res adverbialiter numerum eff erebant;78 ita neque post mille umquam sester-
tia dicebant,79 sed sestertiûm; ut: mille80 sestertiûm, sive quod idem est decies 
sestertiûm, duodecies sestertiûm; non sestertia etc.81

[Caput IX.]

De libra, mina et nummis aureis Romanorum et Graecorum.
Libra Romana,82 seu pondo, octoginta quatt uor83 denariorum erat Romae , 

qui sunt nobis duodecim thalleri, quatt uor numulis plus. Sed ut ad aequa-
mentum, numerus librae rotundari possit, sinemus hos quatt uor nummulos, 
veluti non magni momenti additamentum exspirare.84 Nam et ad absolutam 
librae rationem, id quicquid est superpondii nihil pertinere comperiemus, si 
rationes exactius ad perfectionem librae putaverimus.85 Proinde Georgius Ag-
ricola  quoque, qui de re metallaria diligentissime scripsit, libram Romanam 
argenti puri, aureis Ungaricis octo valere tradit. Hi si in centenos et quinqua-
genos nummos nostrates resolvantur, uti Agricola supputavit, duodecim 
thalleros effi  cient. Supputatio autem ea est Agricolae , ut auri ad argentum 
duodecupla sit proportio. Quae ratio ab omni aevo inter argentum et aurum 
exstitit, ut Bodinus  in lib[ro] de Rep[ublica] luculenter ostendit.86 Ex hac aesti-

73   A lap szélén, más tintával: Plinius  scriptum reliquit bis millies H–S ville incendio Marco Scau-
ro periisse. Egnatius […].

74   Utána egyidejűleg áthúzva: Gallus.
75   A következő három szó, más tintával, áthúzva, majd pedig így javítva: fontem longa incuria 

oblimatum aperuit.
76   A következő két szó, más tintával, így javítva: luculentos rivulos.
77   A lap szélén, más tintával: Adrianus Imperator in adoptatione Aelii Veri dedit militibus H–S 

ter millies. Spartianus.
78   Utólag áthúzva és más tintával javítva: protulerunt.
79   Utólag áthúzva és más tintával javítva: dixerunt.
80   Előtt e egyidejűleg áthúzva: decies.
81   A lap alján, más tintával: Parrhasii tabulam, in qua Meleagro Atalanta morigeratur, decies 

H–S emit Tiberius. Suet[onius], cap[ut] de Tiberio 44.
82   A lap szélén, más tintával: auri libra 72 aureis impletur. Bud[aeus]  253.
83   Utólag áthúzva és fölébe írva: sex.
84   Előtt e egyidejűleg áthúzva: exolescere.
85   A lap szélén egymás alatt , más tintával: libra argenti undecim Francicis censeatur [idest?] fl . 8 et 

nummis 80. Nam unus Francicus valet Budaeo 80 nummos normales [?]. Bu[daeus], 63, med. 
Libra nummaria centum drachmas habet. Bud[aeus] , 61. Trecena pondo Romana sunt trecena 
millia drachmarum. 151, Bud[aeus] . Librae duae Romanae sunt tres Gallicae. 151, Bud[aeus] .

86   Utána egyidejűleg kihúzva: Hoc modo singuli thalleri unciarum vicem in libra obibunt.
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matione Romae  ex singulis argenti libris iustum erat octoginta sex87 denarios 
signari. Hoc modo singuli thalleri unciarum vicem in libra obibunt. Stater seu 
tetradrachmus, semuncia erit in thallero, idest nummi 50. Siclus profanus seu 
didrachmus, quadrans unciae erit, idest nummi 25, et huius tandem medietas 
drachma est, idest, ut supra diximus, nummi nostrates 12 ½. Atque ita uncia in 
octo drachmas dividetur, ut et Romani diviserunt. Sed hic Budaeus  cum aliis 
non convenit, eo quod drachmam tantidem taxat quanti denarium, atque ita 
ex eius mente libra Romana centum denariis seu drachmis constabit. At Caelio 
Secundo  contra88 denarius Romae  quinta fere parte gravior est, quam drach-
ma Athenis . Itaque iuxta Budaeum  libra quadringentis sestertiis taxabitur, seu 
centum denariis, hoc est quatt uordecim thalleris. Secundum vero supputa-
tiones Caelianam fl orenis seu thalleris undecim et  nummulis nostratibus 20. 
Hocque modo eorum diff erentia viginti denariorum erit, idest duorum fl ore-
norum et 80 nummorum. Sed Caelius  nimium elevat librae pondus Budaeus  
contra nimium deprimit. Proinde ut in aequo momento discrimen consistat, 
ad iustius examen iustumque aequilibrium uterque suas rationes necesse est, 
temperet, quod ita tandem fi et, si et Budaeus  retrocedet et paullum Caelius  
procedat uniciasque suas promoveat.89 Porro cum dicimus libram Romanam 
XII thalleros continere, id ita intelligendum est, libram quadruplicem hodie 
constitui. Prima est haec Romana duodecim unciarum, quae Romanis olim 
usitata ab omnibusque scriptoribus antiquis recepta est. Altera est mercato-
ria, qua negociatores, aromatarii, institores, medici et quicumque merces ad 
trutinam expendunt venduntque, utuntur. Et haec est XVI. unciarum. Eius 
semissem, idest octo uncias, quae Romanae librae bessis est, monetarii, aurifi -
ces, aliique libram sibi fecerunt, marcamque eam vocant. Et haec tertiae librae 
genus est. Apud nos vero in litium aestimationibus iudiciariisque actionibus, 
etiam tertiae huius librae selibra, idest quatt uor unciae, seu thalleri quatt uor 
pro una libra seu marca usurpantur. Librarum Romanarum ad nostros fl ore-
nos accomodatio facilis est, cum, ut diximus, libra XII. thalleris aestimetur.90

Minam Budaeus  eandem cum libra, seu pondo91 facit, ex eo principio 
quod apud eum denarius et drachma idem sint. Sed etsi92 denarius a drachma 
diff erat, libra tamen et mina videntur in pondere et valore consentire. Nec 

87   Utána egyidejűleg kihúzva: fere.
88   A lap alján, más tintával: uncia argenti. Bud[aeus]  102. – bis dena milia pondo argenti. Bu[da-

eus] f[olio] 323. – pondo argenti Ciacconius pa[g.] 18. – Bagistanus, in rupe Semiramidis  effi  -
gies. Bagis. thes.

89   A lap szélén, más tintával: Proportio argenti ad aurum vide Egatii amonitiones, Suetonius in 
Caesare, cap[ut] 54, pag. 725 in historicis minoribus Caesarum.

90   A lap alján, más tintával: Orosius, lib[er] 6, sic ait: Caesar Romam venit, negatamque sibi ex 
aerario pecuniam fractis foribus invasit protulitque ex eo auri pondo IIIIMCXXXV, argenti 
pondo prope DCCCC. Auri quater mille centum et 35 pondo, valet aureos huius nostrae tem-
pestatis quadringenta et tredecim millia et quingentos, argenti octingenta pondo, decem mil-
lia thal[lerum] et octingentos […] Bud[aeus]  122.

91   Ez és a megelőző szó, más tintával, a sor fölé írva.
92   Javítva, egyidejűleg, quantum-ról.
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est simplex ea de re controversia. Nos ut litigiosam supputationem decida-
mus in rationesque nostras temperemus, minam argenti eandem cum libra 
faciemus, ex Pliniique auctoritate minam centum drachmis Att icis valere di-
cemus.93 Centum autem drachmae (duodenos nummos nostrates in singulas 
supputando) duodecim thalleros constituent. Centum94 drachmis Att icis vale-
re minam, cum Plinio 95 Budaeus , Caelius , Juniusque consentiunt. Nisi quod 
Budaeus , quia drachmam denario Romano aequiparat, minam quoque decem 
aureis coronatis aestimat, qui nobis sunt 14 thalleri. Eius opinionem secutus 
Joachimus Camerarius  super Ethica Aristotelis, decem aureos Ungaricos mi-
nae att ribuit, longe maiore errore. Centum, inquit, minae sunt aurei Pannonici 
mille. Quasi vero coronati aurei et Ungarici sint iidem, cum paene duobus de-
nariis Romanis, idest quadrante fere thalleri sint96 nostrates illis valentiores. 
Quapropter mina nobis erit ex Plinio  centum drachmarum, idest97 duodenum 
thallerorum. Nec ab hac aestimatione Junius98 recedit, nisi quod in librae valo-
re remotior est, qui dimidio thallero fere minam maiorem facit libra Romana 
Caelius  Secundus contra99 tantidem minoris aestimat minam libra. Per quo-
rum contrarios gressus, quis recta incedere possit? Et haec quidem de argenti 
mina intelligenda sunt.100